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“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20172210002335 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
Codigo OPEC No. 208362, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, del Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los organos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional creé la Comisién Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo autébnomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcién, entre
otras, |la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DPS.

En virtud de lo anterior, la CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistid en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera Administrativa de
la planta global de personal del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, desde la
etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la consolidacién de la informacion para la
conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de selecciéon adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo

1 “ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el efecto,
consolidard los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del Concurso Abierto de Méritos y la CNSC conformaré,
con base en la informacién que le ha sido suministrada y en estricto orden de mérito, la Lista de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos

objete de la presente Convocatoria”
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20172210002335 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el
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312 de la Ley 909 de 2004, procedio a conformar la Lista de Elegibles para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208362, denominado Profesional
Universitario, Codigo 2044, Grado 11, mediante la Resolucion No. 20172210002335 del 18 de
enero de 2017, publicada el 20 de enero de la misma anualidad, asi:

“(...) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 208362, denominado Profesional Universitario, Cédigo 2044,
Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD Departamento Administrativo para la Prosperidad Social

EMPLEO Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11

CONVOCATORIA NRO. 320 de 2014 - DPS

FECHA CONVOCATORIA 13/08/2014

NUMERO OPEC 208362

Posicién _Tipo Documento Nombre Puntaje

Documento |

1 CcC 22548965 KAREN LISETTE GONZALEZ ALTAMAR 75,89
2 cC 8510461 CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO 65,71
3 CcC 1129572517 MORALES SILVA OSCAR DAVID 62,57
4 CC 1129572087 TATIANA MARCELA LOPEZ MONTENEGRO 61,79
5 CC 9178873 ERNESTO FABIO ANILLO BUELVAS 61,66
6 CC 60322571 XIOMARA CARDENAS FONSECA 61,42
7 CC 73376364 RICHARD GREGORIO LOZANO MULFORD 60,20
8 CcC 33239046 MARCELA PATRICIA RODRIGUEZ ARRIETA 60,04
9 CcC 64585394 ERNADYS DE LA ROSA ARROYO 58,69
10 CcC 72098822 ELVIS DE JESUS DIAZ CARO 57,72
11 CcC 32714840 AMELIA ROSA MALDONADO PABA 56,25
12 CC 55222038 LUCIA LOPEZ TRILLOS 52,37
13 CC 72164886 ALDRIG FUENMAYOR RIPOLL 52,28
14 cC 55220947 VILMA EUGENIA BALOCO NAVARRO 51,84
Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de

CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante correo electrénico del 27 de enero de 2016, radicado en esta Comision Nacional el
dia 30 de enero de 2017, bajo el numero 20176000079202, solicitud de exclusién del aspirante
CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO, por no cumplir el requisito minimo de experiencia,
bajo los siguientes argumentos:

Trs)

En relacion con el requisito minimo de formacion académica, el aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS
ARROYO acredita titulo profesional en Derecho, disciplina que se ajusta a alguna de las requeridas por
el empleo ofertado.

(...)

Ahora bien, respecto del cumplimiento del requisito minimo de experiencia relacionada, la aspirante no
acredita experiencia relacionada y para el desemperio del cargo a proveer se requiere acreditar Treinta
(30) meses de experiencia profesional relacionada; por lo tanto, de manera respetuosa se solicita la
exclusion del aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS ARRQOYO, identificado con cédula de ciudadania
No. 8.510.461, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No. CNSC

2 "Artleuio 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas ia Comision Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacién de
aquella, elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2) afios. Con esta y en estricto orden de méritc se cubrirdn las
vacantes para las cuales se efectud el concurso”,
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20172210002335del 18 de Enero de 2017 para la provision definitiva del empleo denominado
Profesional Universitario, codigo 2044, grado 11, OPEC No. 208362.

Lo anterior de conformidad con lo previsto en el articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de
2014,

() ,
MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La CNSC, como Entidad responsable de la administracion y vigilancia de los sistemas de
carrera administrativa, con excepcién de |los especiales de origen constitucional, tiene entre
otras, las funciones contempladas en los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, que
establecen:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacion de [a lista de elegibles,
la Comision de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccion o
concurso podra solicitar a fa Comision Nacional del Servicio Civil la exclusién de la lista de
eleqibles de la persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de
los siguientes hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3. No super¢ las pruebas del concurso.

14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
concurso.

14.5. Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6. Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso”.

(...) ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que
trata los articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este
decreto, iniciaré la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al
interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado,
fa Comision Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles
al participante. Esta decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara
al participante y contra elfa procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo” (Subraya fuera de texto).

Pues bien, de la normatividad relacionada en precedencia, se deduce la facultad legal de |la
CNSC para iniciar actuacién administrativa una vez recibida la solicitud de exclusion que
presente la Comision de Personal de la entidad para la que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, tendiente a determinar si resulta probada la causal de exclusion alegada por el
cuerpo colegiado y si, en consecuencia, procede o no la exclusiéon de la elegible de la lista de
que se trate.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la
Comisién de Personal del DPS, reune los requisitos de forma y oportunidad contemplados en
el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacibn Administrativa de que trata el
articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO,
cumple o no con el requisito minimo de experiencia previsto en la OPEC para el empleo No.
208362, denominado Profesional Universitario, Codigo 2044, Grado 11, al que se inscribio, al
término de la cual se determinara si resulta procedente o no su exclusion de la Lista de
Elegibles conformada para el referido empleo.

Asi las cosas, hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion Administrativa
iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada mediante
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Resolucion No. 20172210002335 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208362, denominado Profesional Universitario,
Cadigo 2044, Grado 11, no cobrara firmeza y ejecutoria.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015, se
dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en desarrollo de los procesos
de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las resuelven asi
como |os recursos que procedan frente a la decisién adoptada; de conformidad con los asuntos
y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusion de CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO, identificado con cédula de
ciudadania No. 8.510.461, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172210002335 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Cédigo OPEC No. 208362, denominado Profesional Universitario, Cédigo
2044, Grado 11, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS. de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como pruebas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en el término establecido para el cargue y recepcién
de los mismos, dentro de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante CARLOS
ADOLFO BARRIOS ARROYO, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direcciéon de correo electrénico reportada por el concursante al inscribirse en la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: cabarr1970@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante CARLOS ADOLFO BARRIOS ARROYO, el
término preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legal y
a la Comisién de Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Hasta tanto cobre firmeza la decisién que concluya la Actuacion
Administrativa iniciada por medio del presente proveido, la Lista de Elegibles conformada
mediante Resolucién No. 20172210002335 del 18 de enero de 2017 , para proveer una (1)

vacante del empleo identificado con el Codigo OPEC No. 208362, no cobrara firmeza vy
ejecutoria.

ARTICULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comisién Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.qov.co

Dado en Bogota D.C.
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

MONICA MARIA MORENO BARENO
Comisionada (E)
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Preparé: Salima Vergara Hernandez




